A s s i s t ê n c i a  O d o n t o l ó g i c a  E s p e c i a l i z a d a  L t d a .

www.planoriso.com.br Avenida Universidade, Quadra 03, Nº 28 • Cohafuma Fone: (98) 3313 9977

planoriso@planoriso.com.br CEP: 65.070-650 • São Luís – MA Celular: (98) 98186 1114

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Na condição de Consultor de Vendas Autônomo de Plano de Saúde e Odontológico,
com inteira autonomia e por conta própria de natureza eventual, sem subordinação de
horários e sem vínculo empregatício, assumo total responsabilidade, pelos meus atos
profissionais e pessoais junto aos clientes por mim atendidos e junto a terceiros de
acordo com a Legislação vigente, inclusive pela guarda do material de vendas em meu
poder.

TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PLANOS DE
SAÚDE ODONTOLÓGICOS

CONTRATANTE: ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA ESPECIALIZADA LTDA – RISO
PLANO ODONTOLÓGICO, CNPJ: 01.872.588/0001-36, Endereço: Avenida da
Universidade Qd 03 Nº 28 Cohafuma São Luís Maranhão.

CONTRATADO (A): Os dados do CONTRATADO (nome, CPF/CNPJ e endereço) serão
informados no respectivo Contrato de Vendedores, documento que será disponibilizado
na plataforma de vendas e assinado/validado pelas partes para formalizar a relação
comercial entre o CONSULTOR e a CONTRATANTE.

Pelo presente instrumento particular, as partes acima identificadas têm entre si
justo e acertado o presente TERMO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
COMERCIALIZAÇÃO DE PLANOS DE SAÚDE ODONTOLÓGICOS, que se regerá
pelas cláusulas seguintes:

CLAUSULA 1 – OBJETO

O objeto do presente termo é a prestação de serviços de comercialização de planos de
saúde odontológicos pela CONTRATADA em nome da CONTRATANTE.

CLÁUSULA 2 – VÍNCULO EMPREGATÍCIO

Fica expressamente acordado entre as partes que a relação estabelecida por este termo
não caracteriza vínculo empregatício entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA. A
CONTRATADA atuará como revendedor afiliado de forma autônoma e independente.

CLÁUSULA 3 – CONSTITUIÇÃO DE MICRO EMPRESA INDIVIDUAL (MEI)

A CONTRATADA, caso ainda não tenha, se compromete a constituir uma Micro Empresa
Individual (MEI) no prazo máximo de 90 dias a contar da assinatura deste termo. A não

A s s i s t ê n c i a  O d o n t o l ó g i c a  E s p e c i a l i z a d a  L t d a .

www.planoriso.com.br Avenida Universidade, Quadra 03, Nº 28 • Cohafuma Fone: (98) 3313 9977

planoriso@planoriso.com.br CEP: 65.070-650 • São Luís – MA Celular: (98) 98186 1114

constituição da MEI no prazo estabelecido implicará na rescisão automática deste termo,
sem prejuízo de outras medidas cabíveis. Após a constituição da MEI, a CONTRATADA
deverá atualizar os seus dados cadastrais, anexar o cartão CNPJ, gerar um novo termo e
assiná-lo.

CLÁUSULA 4 – REPASSE DOS VALORES DAS ADESÕES

Pelos serviços prestados, objeto deste termo, o Cliente efetuará o pagamento da taxa de
adesão diretamente na plataforma digital fornecida pela CONTRATANTE. A
CONTRATADA terá os valores referentes às adesões efetuadas pelos seus clientes
disponibilizados na plataforma, podendo realizar o saque desses valores a qualquer
momento, desde que estejam devidamente registrados e aprovados no sistema da
CONTRATANTE.
Os saques realizados pela CONTRATADA estarão sujeitos à dedução de taxas
administrativas e operacionais da plataforma, previamente acordadas entre as partes. O
saldo remanescente após essas deduções será transferido para a conta bancária
informada pela CONTRATADA no momento do cadastro.
Adicionalmente, do valor apurado das comissões, serão deduzidos os impostos devidos,
bem como quaisquer montantes que possam ser descontados em decorrência de
cancelamentos, devoluções e estornos. Essa prática visa assegurar a transparência nas
transações e garantir que todos os valores estejam corretamente ajustados.

CLÁUSULA 5 – CADASTROS INCOMPLETOS OU INCORRETOS

Os cadastros de adesão que forem considerados incompletos e/ou contenham
informações incorretas, a critério da CONTRATANTE, não serão considerados para fins
de repasse dos valores das adesões. Os repasses serão feitos em até 15 dias após a
CONTRATADA corrigir as informações e o cadastro seja regularizado no sistema da
CONTRATANTE.

CLÁUSULA 6 – DEDUÇÃO POR FRAUDE

A CONTRATANTE reserva-se o direito de deduzir, nos repasses posteriores, os valores
de adesões pagos em casos comprovados de qualquer tipo de fraude por parte da
CONTRATADA, incluindo, mas não se limitando a informações falsas, duplicidade de
cadastros ou práticas ilegais.

CLÁUSULA 7 – VIGÊNCIA E RESCISÃO

O presente termo poderá ser rescindido a qualquer momento, por qualquer uma das
partes, sem necessidade de aviso prévio ou justificativa, mediante simples comunicação
por escrito. A rescisão não implicará em qualquer penalidade, exceto no cumprimento das

A s s i s t ê n c i a  O d o n t o l ó g i c a  E s p e c i a l i z a d a  L t d a .

www.planoriso.com.br Avenida Universidade, Quadra 03, Nº 28 • Cohafuma Fone: (98) 3313 9977

planoriso@planoriso.com.br CEP: 65.070-650 • São Luís – MA Celular: (98) 98186 1114

obrigações pendentes até a data da rescisão, que deverão ser regularizadas pelas
partes.

CLÁUSULA 8 – CONFIDENCIALIDADE

As partes concordam que todas as informações, dados e documentos trocados durante a
vigência deste termo, especialmente aqueles gerados e utilizados na plataforma de
vendas da Riso, são considerados confidenciais e de propriedade exclusiva da parte que
os divulgou. Ambas as partes comprometem-se a manter o sigilo sobre essas
informações e a não divulgá-las a terceiros sem a prévia autorização por escrito da parte
que as forneceu.
A obrigação de confidencialidade se estende a todos os colaboradores, representantes e
agentes das partes, que deverão ser devidamente informados sobre a importância da
manutenção do sigilo. A violação desta cláusula poderá resultar em responsabilidades
civis e/ou legais, além de rescisão imediata do termo, sem prejuízo de eventuais
indenizações por perdas e danos.
Essa proteção é essencial para a integridade das informações que circulam na plataforma
e para a confiança mútua necessária para a efetiva prestação dos serviços.

CLÁUSULA 9 – DIREITOS DE PROPRIEDADE E DE USO DE MARCA

As partes reconhecem que todos os direitos de propriedade intelectual relacionados ao
Plano Odontológico Riso, incluindo, mas não se limitando a, marcas registradas,
logotipos, slogans e materiais promocionais, são de propriedade exclusiva da Riso.
O Prestador de Serviços é autorizado a utilizar a marca e os materiais associados ao
Plano Odontológico Riso exclusivamente para fins de divulgação e comercialização dos
serviços, respeitando as diretrizes de uso estabelecidas pela Riso. Qualquer uso que
exceda este escopo ou qualquer modificação na marca deverá ser previamente aprovado
por escrito pela Riso.
Ambas as partes comprometem-se a não utilizar a marca da outra parte de forma que
possa causar confusão ou denegrir a imagem da marca. Esta cláusula permanecerá em
vigor mesmo após a rescisão deste termo, garantindo a proteção contínua dos direitos de
propriedade intelectual.

CLÁUSULA 10 – DISPOSIÇÕES GERAIS

As partes declaram que leram e compreenderam todas as cláusulas deste termo,
comprometendo-se a cumpri-las integralmente. Fica eleito o foro da comarca São Luís –
MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste termo.

E, por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente instrumento em duas vias
de igual teor, na presença de testemunhas.

A s s i s t ê n c i a  O d o n t o l ó g i c a  E s p e c i a l i z a d a  L t d a .

www.planoriso.com.br Avenida Universidade, Quadra 03, Nº 28 • Cohafuma Fone: (98) 3313 9977

planoriso@planoriso.com.br CEP: 65.070-650 • São Luís – MA Celular: (98) 98186 1114

Política de Privacidade da Riso para Vendedores Autônomos

1. Introdução

A Riso se compromete a proteger a privacidade dos vendedores autônomos que utilizam
nossa plataforma de vendas online. Esta Política de Privacidade descreve como
coletamos, utilizamos, armazenamos e protegemos suas informações pessoais.

2. Informações Coletadas

Coletamos as seguintes informações dos vendedores autônomos:

• Dados Pessoais: Nome completo, e-mail, telefone, endereço e dados bancários
necessários para o pagamento.

• Informações da Conta: Dados de login, histórico de vendas e desempenho na
plataforma.

• Dados de Navegação: Informações sobre sua interação com a plataforma,
incluindo endereço IP, tipo de dispositivo e páginas acessadas.

3. Uso das Informações

As informações coletadas podem ser utilizadas para:

• Gerenciar sua conta e processar transações.
• Comunicar sobre atualizações, promoções e notícias relevantes.
• Melhorar a plataforma e personalizar a experiência do usuário.
• Realizar análises e relatórios de desempenho.

4. Compartilhamento de Informações

A Riso não vende ou aluga suas informações pessoais a terceiros. Contudo, podemos
compartilhar seus dados com:

• Prestadores de serviços que ajudam na operação da plataforma (por exemplo,
serviços de pagamento e suporte técnico).

• Autoridades legais, quando necessário, para cumprimento de obrigações legais.

5. Segurança das Informações

Adotamos medidas de segurança rigorosas para proteger suas informações contra
acesso não autorizado e uso inadequado. Contudo, alertamos que nenhum sistema é
completamente seguro.

6. Cookies

Utilizamos cookies para melhorar a experiência na plataforma e analisar o tráfego. Você
pode ajustar suas preferências de cookies nas configurações do seu navegador.

A s s i s t ê n c i a  O d o n t o l ó g i c a  E s p e c i a l i z a d a  L t d a .

www.planoriso.com.br Avenida Universidade, Quadra 03, Nº 28 • Cohafuma Fone: (98) 3313 9977

planoriso@planoriso.com.br CEP: 65.070-650 • São Luís – MA Celular: (98) 98186 1114

7. Direitos do Usuário

Você tem o direito de acessar, corrigir ou excluir suas informações pessoais a qualquer
momento. Para exercer esses direitos, entre em contato conosco pelo e-mail
planoriso@planoriso.com.br.

8. Alterações na Política de Privacidade

Esta Política de Privacidade pode ser atualizada periodicamente. Notificaremos os
vendedores sobre mudanças significativas e recomendamos a revisão regular desta
política.

9. Contato

Se você tiver dúvidas ou preocupações sobre esta Política de Privacidade, entre em
contato conosco através do e-mail planoriso@planoriso.com.br.